SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 385ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 18 DE 2
NOVEMBRO DE 2019 NA SEDE DO CRMV-SE................................................................................. 3
.................................................................................................................................................................. 4
Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2019, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5
Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 6
385ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI 7
CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA 8
SARMENTO, do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, dos 9
Conselheiros Efetivos, ALCEU DANTAS DINIZ, JODNES SOBREIRA VIEIRA, URIAS 10
FAGNER SANTOS NASCIMENTO, JOCIERY EINHARDT VERGARA PARENTE da 11
Conselheira Suplente ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES em substituição ao Conselheiro 12
Efetivo CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, que justificou sua ausência por motivo de 13
trabalho. O Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS  e o Conselheiro Efetivo,  RAFAEL DANTAS 14
também justificaram as suas ausências por motivo de trabalho. As justificativas foram acatadas pela 15
plenária. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS Às 09h00min, após a verificação do “quorum”, o 16
Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 385ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. 17
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Houve leitura da 18
Ata anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. O 19
presidente falou da presença na 2ª câmara nacional de presidente, onde foi abordado diversos temas e um 20
foi abuso e maus tratos animal, que ocorreu nos dias 21 e 22 outubro 2019, em Brasília. Dado 21
conhecimento. 3.2. Da Vice-Presidência. Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria Geral. Nada a 22
declarar. 3.4. Dos Conselheiros. O conselheiro JODNES SOBREIRA VIEIRA, falou sobre a 23
possibilidade de uma nota sobre esclarecimentos sobre anotação de responsabilidade em aviários, 24
todos os presentes concordaram com essa possível nota. O conselho efetivo URIAS FAGNER 25
SANTOS NASCIMENTO, relatou uma reunião que houve entre Pio Décimo e CRMV-SE, onde foi 26
discutido sobre a gestão no hospital veterinário, e o senhor Jocival que representa o setor 27
administrativo do hospital. A conselheira efetiva JOCIERY EINHARDT VERGARA PARENTE, 28
relatou sobre a situação de emergência sobre o surgimento de óleo nas praias de Sergipe, quando da 29

frente da Fundação de Mamíferos Aquáticos - FMA. 4. ORDEM DO DIA. 4.1.1. Processo de 30

Requerimento de Registro PJ “Ad Referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio 31
dos Santos Sobrinho. 4.1.1.1. Processo nº 1311/2019, Requerente: Hiper Carne Passos Lima 32

Ltda, aprovado por unanimidade. 4.1.1. Processo de Requerimento de Registro PJ, tendo 33

como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 1334/2019 34

Requerente: D. Dantas Sobral Inseminação Artificial, aprovado por unanimidade. 4.1.3. 35

Processo de Requerimento de Registro PJ, tendo como Relator Dr. Urias Fagner Santos 36
Nascimento. 4.1.3.1. Processo nº 1088/2019, requerente: Danielle Quintela Correia Santana 37

01507098545. O relator votou pelo deferimento, concedendo prazo de 30 dias após citação, para 38

que a parte comprove a resolução dos itens apontados no relatório, voto acompanhado por 39

unanimidade. 4.1.4. Processo de Requerimento Registro PJ, tendo como Relator Dr. Alceu 40

Dantas Diniz. 4.1.4.1. Processo nº 1319/2018, requerente: Clínica Veterinária Miados e Latidos 41

ME. O relator votou pelo deferimento, concedendo prazo de 30 dias após citação, para que a 42

parte comprove a resolução dos itens apontados no relatório, voto acompanhado por 43

unanimidade. 4.1.5. Processo de Ausência de Registro PJ, tendo como Relator Dr. Alceu 44

Dantas Diniz. 4.1.5.1. Processo nº 935/2019, requerente: Empresa Kerly Priscila de Santana 45

Santos. O relator votou pelo deferimento, voto acompanhado por unanimidade. 4.1.6. Processos 46

de Cancelamento de Registro, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 47
Sobrinho. 4.1.6.1. Processo nº 1196/2019, requerente: Climvet Clínica Médica Veterinária Ltda. 48

O relator votou pelo deferimento e o voto acompanhado por unanimidade. 4.1.6.2. Processo nº 49

1307/2019, requerente: Fábio Roberto de Jesus Feitosa. O relator votou pelo deferimento e o 50

voto acompanhado por unanimidade. 4.1.7. Processo de Ausência de RT, tendo como Relator 51

Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.7.1. Processo nº 857/2017, requerente: Empresa 52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Janaína Ribeiro Silva ME. O relator votou pelo arquivamento e nulidade do auto de multa e o 53

voto acompanhado por unanimidade. 4.1.8. Processo de Ausência de RT. 4.1.8.1. Processo nº 54

796/2017, requerente: Empresa Simone de Almeida Santos. O relator votou pelo deferimento, e 55

o voto foi acompanhado por unanimidade. 4.1.9. Processos de Conversões de Inscrições 56

Provisórias para Definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 57
4.1.9.1. Processo nº 1278/2019, requerente: Méd. Vet. Johnatan Carregosa Lima dos Santos. 58

4.1.9.2. Processo nº 1297/2019, requerente: Méd. Vet. Daniela dos Santos. 4.1.9.3. Processo nº 59

1312/2019, requerente: Méd. Vet. Lyana Brasil Gomes de Oliveira, o relator votou pelo 60

deferimento do pleito e foi acompanhado por unanimidade. 4.1.10. Processo de Requerimento 61

de transferência tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.10.1. 62

Processo nº 1231/2019, requerente: Méd. Vet. Flávio Moreno Andrade dos Santos. O relator 63

votou pelo deferimento do pleito e foi acompanhado por unanimidade.  4.1.11. Processos de 64

Inscrição por Transferência PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 65
Sobrinho. 4.1.11.1. Processo nº 1485/2017, requerente: Méd. Vet. Sara Eurídice Vieira 66

Sampaio. 4.1.11.2. Processo nº 1291/2019, requerente: Méd. Vet. Marta Maria Soares de Freitas. 67

O relator votou pelo deferimento do pleito e foi acompanhado por unanimidade. 4.1.12. 68

Processo de requerimento de Cancelamento de Inscrição PF, tendo como Relator Dr. 69
Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.12.1. Processo nº 1321/2019, requerente: 70

Zootecnista Heitor Barreto Rocha. O relator votou pelo deferimento do pleito e foi acompanhado 71

por unanimidade. 4.2. Assuntos de Natureza Administrativa 4.2.1. Proposta de Curso de 72

Responsabilidade Técnica - Anexo: Extrato de Ata da 384ª Plenária Ordinária; dado 73

conhecimento. 4.2.2. Memorando nº 225/2019/CRMV/SE da auxiliar adm. Josevânia Barreto da 74

Rocha, referente ao Plano de Cargos e Salário desse Regional, considerando o processo de 75

mediação 001494.2018.20.000/5 requerido pelo SINDISCOSE, tendo como representante do 76

conselho o Secretário Geral Diomar Cláudio dos Santos Sobrinho, onde foi obtido o consenso na 77

Garantia da data base como 1º de janeiro a 31 de dezembro, garantia da jornada de trabalho de 78

30 horas semanais, 06 horas diárias ou 150 horas mensais, reajuste salarial de 5%(cinco por 79

cento), reajuste no vale-alimentação para R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) a partir da 80

competência setembro, na oportunidade foi apresentado memorando nº 159/2019/FISC/CRMV/SE do 81

agente de fiscalização Douglas Vitória dos Santos, referente à atualização de valor de diárias, ficou decidido 82

que as diárias da fiscalização para os agentes fiscais em viagens para R$150,00 (cento e 83

cinquenta reais) a diária e R$75,00 (setenta e cinco reais) para meia diária, sendo majorada 84

sempre que acompanhados de conselheiros e diretores para R$200,00 ( duzentos reais) a diária e 85

R$100,00 (cem reais) a meia diária - Anexo: Memorando nº 071/TS/CRMV/SE da assessora 86

adm. Tamyris Yonara Muhlstedt Souza em resposta ao despacho do presidente solicitando o 87

levantamento do impacto financeiro. Aprovado pela plenária o aumento do reajuste salarial de 88

5% (cinco por cento) e o vale alimentação para R$350,00 (trezentos e cinqüenta reais) que seja 89

feito retroativo do mês de setembro na folha de competência 11/2019, a concessão do reajuste 90

das diárias dos fiscais terá como data inicial a data desta plenária, a qual votou também que o 91

aumento de 5% (cinco por cento) mediado não contemple ao cargo da assessoria administrativa, 92

pois o mesmo já foi agraciado de forma unilateral na gestão passada. 4.2.3. E-mail da senhora 93

Alessandra Baptista (Coordenadora de Gabinete Executivo/CRMV/PR), referente à Código de 94

Conduta Ética; dado conhecimento. Foi solicitado encaminhar para a funcionária ValesKa de 95

Souza Matos para divulgação. 4.2.4. E-mail da Méd. Vet. Greice Maria, referente ao relatório 96

Outubro Rosa Pet Aracaju 2019, após apresentado o relatório, a plenária decidiu por 97

unanimidade que deve ser enviado cópia da resolução que fala de programas de mutirão e 98

conceder prazo de 30 dias para que a responsável técnica pelo evento refaça o relatório baseado 99

na legislação que deve ser enviada em anexo. 4.2.5. E-mail da AGEAD-100

ADMINISTRATIVO/CFMV, referente ao convite para o II encontro do sistema CFMV/CRMVs 101

(Conselhos da Região Nordeste), compra eletrônica (Comprasnet). Dado conhecimento. 4.2.6. E-102

mail do senhor Henrique Mendonça (Gerente Administrativo do Conselho de Psicologia), 103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

referente a convite para reunião dia 19/11/2019 com a finalidade de criar um Fórum Permanente 104

de Conselhos Profissionais. Dado conhecimento e o vice-presidente se colocou à disposição para 105

representar o CRMV-SE, indicação acatada pelos presentes. 4.2.7. E-mail da AGEAD-106

ADMINISTRATIVO/CFMV, referente ao encaminhamento de protocolo de intenções para o 107

Sistema CFMV/CRMVs e solicitação de convênio com instituição bancária para repasse de cota 108

parte. Dado conhecimento. 4.2.8. Parecer jurídico referente às minutas de Resoluções a serem 109

expedidas pelo CRMV/SE com o objetivo de estabelecer a obrigatoriedade do livro de registro 110

de ocorrências do Responsável Técnico e normatizar as condições de cancelamento de ART por 111

ausência do profissional no âmbito do CRMV/SE. Dado conhecimento e aprovada por 112

unanimidade. 4.2.9. Memorando nº 159/2019/FISC/CRMV/SE do agente de fiscalização Douglas Vitória 113

dos Santos, referente à atualização de valor de diárias. Foi apresentado juntamente com o memorando nº 114

225/2019/CRMV/SE da auxiliar adm. Josevânia Barreto da Rocha, referente ao Plano de Cargos 115

e Salário desse Regional, conforme decisão constada no item nº 4.2.2, acima citado. 4.2.10. 116
Revisão da data para plenária do mês 12/2019 e definição de datas das próximas plenárias para o 1º 117
semestre/2020. Houve sugestão de mudança da plenária do mês de dezembro que ocorrerá dia 118

20/12/2019 as 09:00h, sugestão acatada por unanimidade, as datas para o calendário 2020 será 119

apresentada e consolidada na referida data. 4.3. Homologações de ART: 4.3.1. Do Méd. Vet. 120

Alan Vasconcelos de Oliveira Netto (CRMV-SE 00315-VP), pela empresa Associação Sergipana 121

de Apicultores (CRMV-SE 00229-PJ); 4.3.2. Do Méd. Vet. Marcos Figueiredo Ramos (CRMV-122

SE 00709-VP), pela empresa Mais Vet Clínica Veterinária Ltda (CRMV-SE 01289-PJ); 4.3.3. 123

Do Méd. Vet. Emerson Israel Mendes (CRMV-SE 00608-VP), pela empresa Associação de 124

Ensino e Cultura Pio Décimo (CRMV-SE 00805-PJ); 4.3.4. Do Méd. Vet. Genisson Guimarães 125

Silva (CRMV-SE 00637-VP), pela empresa Associação Ornitológica de Sergipe (CRMV-SE 126

01066-PJ); 4.3.5. Do Méd. Vet. Paulo Giovanni Dantas Santos (CRMV-SE 00633-VP), pela 127

empresa Agrocampo Garcez Ltda (CRMV-SE 01274-PJ); 4.3.6. Do Méd. Vet. Anderson Lima 128

Crispim de Carvalho (CRMV-SE 00379-VP), pela empresa Zulmira Gomes dos Santos 129

01637619570 (CRMV-SE 01244-PJ); 4.3.7. Do Méd. Vet. Elton Luis Motta Anjos (CRMV-SE 130

00715-VP), pela empresa ONG Animais Amigos (CRMV-SE 01281-PJ); 4.3.8. Do Méd. Vet. 131

Paulo Henrique Vitório dos Santos (CRMV-SE 00529-VP), pela empresa Comercial Rosário 132

Moreira Ltda - ME (CRMV-SE 00215-PJ); 4.3.9. Da Méd. Vet. Daniely Andrade Soledade 133

(CRMV-SE 00763-VP), pela empresa Daniely Andrade Soledade ME (CRMV-SE 01067-PJ); 134

4.3.10. Da Méd. Vet. Denise Silva de Souza (CRMV-SE 00927-VP), pela empresa Denise Silva 135

de Souza (CRMV-SE 01299-PJ); 4.3.11. Da Méd. Vet. Priscila da Fonseca Accioly Cardoso 136

(CRMV-SE 00998-VP), pela empresa Casa das Carnes Comércio Importação e Exportação Ltda 137

- ME (CRMV-SE 00856-PJ); 4.3.12. Do Méd. Vet. Adriano Cassius Santos Abreu (CRMV-SE 138

00209-VP), pela empresa A & T Comércio Ltda ME (CRMV-SE 00601-PJ); 4.3.13. Do Méd. 139

Vet. Leomax Mendes Mendonça (CRMV-SE 00874-VP), pela empresa Saulo Felipe Araújo 140

(CRMV-SE 01207-PJ); 4.3.14. Da Méd. Vet. Cristiane Santos Andrade (CRMV-SE 00820-VP), 141

pela empresa Cristiane Santos Andrade ME (CRMV-SE 01219-PJ); 4.3.15. Do Méd. Vet. Lúcio 142

Ricardo Nunes Vasconcelos (CRMV-SE 00238-VP), pela empresa Lúcio Ricardo Nunes 143

Vasconcelos – Consultório Veterinário Mundo Pet (CRMV-SE 00897-PJ); 4.3.16. Do Méd. Vet. 144

Victor Gustavo Maia Santos (CRMV-SE 00788-VP), pela empresa Victor Gustavo Maia Santos 145

ME (CRMV-SE 01053-PJ); 4.3.17. Da Méd. Vet. Nancy Nóia Soares (CRMV-SE 00546-VP), 146

pela empresa Nancy Nóia Soares – Consultório Cães e Gatos (CRMV-SE 01007-PJ). O relator 147

votou pelo deferimento de todas as homologações de anotações de responsabilidade técnica 148

apresentada nesta plenária e foi acompanhado por unanimidade pelo colegiado presente. 149

Assuntos de Natureza Contábil-Financeira Balancete referente ao mês de outubro de 2019, o 150

qual demonstrou que houve um aumento na arrecadação, fato apresentado com oriundo da 151

campanha de negociação de dividas de pessoas físicas e jurídicas. Parecer aprovado por 152

unanimidade. Também foi falado sobre os valores pagos em relação ao consumo de água e ficou 153

decidido solicitar orçamentos para ver possíveis medidas para minimizar os gastos com a conta 154

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

de água, sugestão acatada por unanimidade e deve ser adotada em caráter de urgência. O QUE 155

OCORRER. Foi sugerido pelo vice-presidente, intensificação na fiscalização e na campanha de 156

negociação. O Secretário-Geral Diomar Claudio dos Santos Sobrinho apresentou o Processo de 157

suspensão de inscrição do Méd. Vet. Rafael de Mello Cerqueira Pereira votou pelo deferimento 158

da suspensão de inscrição, foi acompanhado por unanimidade pelo colegiado presente. O 159

Presidente Méd. Vet. Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas apresentou processo de requerimento de 160

inscrição PJ nº 1031/2019, tendo como interessado Alexsandro Machado Conceição (Aves 161

Veterinária). Foi lido o Termo de Reconsideração apresentado pelo proprietário da empresa. As 162

inconsistências foram discutidas e aprovadas por unanimidade. Memorando nº 163

074/TS/CRMV/SE da assessora adm. Tamyris Yonara Muhlstedt Souza onde a mesma informa a 164

sua criação e realização da campanha denominada Mutirão de negociação de 25/09/2019 a 165

23/10/2019 todas as quartas feiras, e apresentou relatório referente à campanha onde foi obtido 166

um total de 97 acordos pessoa física e 35 acordos pessoa jurídica. Dado conhecimento. O 167

Secretário-Geral apresentou planilha de gastos com pessoal e falou da sua preocupação em 168

relação ao percentual que é gasto com os cargos comissionados em detrimento da queda na 169

arrecadação no órgão. A plenária sugeriu que a diretoria avaliasse a situação atual e após esta 170

apresente ou não medidas a serem votadas. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o 171
Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho Secretário-172
Geral, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 18 173
de novembro de 2019............................................................................................................................... 174
.................................................................................................................................................................. 175
 176
EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 177
 178
CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 179
 180
DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 181
 182
ALCEU DANTAS DINIZ 183
 184
JODNES SOBREIRA VIEIRA 185
 186
URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 187
 188
JOCIERY EINHARDT VERGARA PARENTE 189
 190
ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES 191